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Organizarea vieţii Adolff Hitler a VOrbit P O P O fU

S l‘2!.' lui German la Ziua Eroilor
de ION MUCHE

Consiliul sanitar superior a 
examinat problema organiză­
r i  viefii medicale, din punct 
tfe vedere ştiinţific şi pro­
fesional.

Cu acest prilej, d. profesor 
P e t r e  i omescu, ministrul 
Sănătftţii a schiţat cum ar tre­
bui organizată viata medicală 
la noi pentru a răspunde cu 
maximă eficacitate misiune! 
ci sociale şi ştiinţifice.
. D-sa a preconizat ca în fie­
care judeţ viaţa medicală să 
fie dirijată şi animată de câte 
an profesor al unei Facultăţi 
«te medicină, iar medicii res­
pectivi să se întrunească cel 
puţin odată pe lună pentru a 
desbate chestiunile ştiinţifice 
şi p ofesionale la ordinea zi» 
lei şi pentru a contribui prin 
eforturi colective la soluţio­
narea unor probleme dificile 
pentru sănătatea publică In 
jndeţul lor.

In afară de reuniunile jude­
ţene, medicii se -vor aduna 
«el —puţin odată pe an— In 
reuniuni regionale, spre a des- 
late  problemele sanitare ale 
xegiunii respective şi spre a 
asculta rezultatele studiilor 
şl cercetărilor făcute de cei 
mai de seamă medici ai ţării.

Iar p e n t r u  funcţionarea 
eorpului medical, d. ministru 
al Sănătăţii a hotărât, că pe 
lângă aparate şi ustensile 
moderne, să ia fiinţă, pe lângă 
fiecare spital de specialitate 
sau serviciul sanitar, biblio­
teci de căi ti medicale, bogat 
Înzestrate cu cele mal noi cărţi 
şi reviste de specialitate.

Lipsa publiceţiunilor medi­
cele de specialitate la noi în 
ţară, cât şi preţul excesiv de 
ridicat al lucrărilor de medi­
cină străine, face aproape 
imposibilă tinerea la curent 
a practicienilor noştri cu re­
zultatele ultimelor cercetări 
ale medicilor din alte părţi.

Pentru remedierea acestei 
stări de lucruri, deopotrivă de 
âăunăt oare atât prestigiului 
ştiinţific naţional cât şi prac­
ticei medicale, d. ministru 
Tomescu a preconizat convo­
carea medicilor în reuniuni 
jadeţene şi regionale periodi­
ce, In care se vor ex. mina, 
pe lângă problemele sanitare 
locale şi rezultatele studii­
lor şi cercetărilor făcute in 
ultimul timp de cei mai iluş­
tri medici români şi străini.

Înfiinţarea bibliotecilor pe 
lângă spitale va contribui şl 
mai mult la formarea şi per­
fecţionarea corpului medical, 
ou condiţiunea ca ele să fie 
fcizestrate cu lucrări noui, de 
necontestată valoare ştiinţi­
fică, precum şi cu reviste şi 
pnbiicaţiuni străine, de spe­
cialitate.

Sperăm că această deciziune 
n d-lui ministru al Sănătăţii 
va fi pusă în practică fără 
Întârziere şi în proporţie co- 
•tspunzăioere scopului ei.

In curtea de onoare dela 
Zeughaus din Berlin, F  u- 
e h r e r u l  G e r m a n i e i  
a ţinut un mare discurs, cu 
prilejul comemorării Eroi­
lor căzuţi in lupta cu bol­
şevismul.

Şi cu acest prilej Fuhe- 
rerul a arătat lumii întregi 
pericolul bolşevic, de care 
a fost cruţată lumea întrea­
gă numai prin jertfa ostaşi­
lor germani şi aliaţi. Dis­
cursul Şefului suprem al 
forţelor germane este şi un 
omagiu adus eroilor noştri, 
jertfiţi alături de camarazii 
lor germani, care a spus.

N ăvala  m sse lc r  bolşevice 
asupra Europei 

Stepele răsăritului au dat 
drumul încă odată năvalei 
masselor de milioane asupra 
Europei. Ele erau biciuite 
şi mânate înainte de aceeaşi 
putere care a orgenizat me­
reu războaie, care a profi­
tat de ele şi care asUzi a 
pus în slujba aceloraşi sco­
puri atât interesele capita­
liste cât şi instinctele bol­
şevice.

Cât de mare a fost pri­
mejdia cutropirei celui mai 
vechiu continent civilizat al 
lumii, în iarna ce a trecut, 
rămâne să fie arătat de cer­
cetătorii de mai târziu ai 
istoriei. Dacă această pri­
mejdie a fo't îrirântă şi ,deci 
depărtată de Europa meri­
tul neasemuit este al acelor 
soldaţi, a căror memorie o 
cinstim astăzi.

Ceeace soldaţii germani 
şi aliaţi apără acum în ră­
sărit nu este numai chipul 
de piatră sau strtctura so­
ci a ă şi spirituală a acestui 
continent ci eternele subs­
tanţe cmeneşli care au dat 
lumii toate valorile încă din 
timpuri preistorice şi fără 
de care nu ar bi existat r.u 
numai Europa şi America ci 
toată expresia lumii civili­
zate din prezent.
Satan ica m anie de d istru­

gere a  englezilor 
Alături de această lume 

barbară care ameninţă din 
răsărit, mai vedem mania 
de distrugere nu mai puţin 
satanici a aliaţilor acestei 
lumi a aşa zisului Occident. 
Obiectivele de războiu ale 
inamicilor noştri ne sunt 
cunoscute din nenumărate 
publicaţiuni, cuvântări şi

cereri. Balivernele chartei 
Atlanticului au aceiaşi greu­
tate ca şi fostele 14 puncte 
ale lui Wilson faţă de for­
ma reală a dictatului dela 
Versailles.

Aşa cum aţâţătorul la răz­
boiu Churchill a dat ele­
mentele evoluţiei viitqare 
în democraţia parlamentară 
engleză, declarând în 1939 
pe când încă nu era con­
ducătorul responsabil al 
Angliei că Germania trebue 
încă odată distrusă. — tot 
aşţi se proectează în aceiaşi 
democraţie elementele re­
vendicărilor de pace pentru 
a se ajunge la Europa do­
rită de ei după război Te­
lurile lor ccinci i  complect 
cu demonstraţiumle nu nu­
mai cunoscute dar şi trăite 
de noi ale aliaţilor lor bol­
şevici şi anum e: distrugerea 
tuturor popoarelor continen 
tale conştiente de naţionali­
tatea lor în . frunte fiind 
pcporul german. Este abso­
lut acelaş lucru la urma ur­
melor, dacă ziare engleze 
sau americane parlamentari 
populari şi literari cer ca 
prim obiectiv al păcii dis­
trugerea Feichuluî, luarea 
copiilor, sterilizarea tinere­
tului bărbătesc eteaetera 
sau dacă bolşevismul mă­
celăreşte tot poporul băr­
baţi, femei şi copii.

Din foate vremurile nu­
mai acela a avut dreptul de 
a cinsti morţii care, nu a- 
vea de ce se ruşina în faţa 
lor. Dar iarna care a tre­
cut a dus poporul german 
nu la defetism, ci la o mai 
mare mobilizare a tuturor 
puterilor lui. Participarea 
lui la luptă are loc într'o 
măsură tot mai mare. Pro­
ducţia materialului de răz­
boi este !n creştere conti­
nuă. Milioane de tineri sol­
daţi, oameni eliberaţi din 
aparatul de producţie merg 
acum spre front, Contigente 
bătrâne şi ccpii tineri vor 
servi împreună in armele 
de apărare a patriei, sute 
de mii şi alte sute de mii 
de femei şi fete ajutându-i, 
Aşadar, naţiunea germană 
se transformă din ce în ce 
mai mult intr’un popor ca­
re luptă.

Naţional-socialiimul care 
într’o luptă înverşunată şi 
fără să aibă vreodată in- 

. tenţia unui compromis, a

învins inamicul intern va 
învinge şi acum şi în viitor, 
ca putere a Reichului ina­
micului extern.

Coittuiia popoarelor alinte
In aceasta, Reichul este 

sprijinit de toate celelalte 
popoare aliate nouă, care 
din Europa şi până în Asia 
răsăriteană sunt hotărâte 
să-şi dpere elementele lor 
de pace şi bunurile lor cul­
turale. Germania îşi găseşte 
camarazi de arme pretutin­
deni in acele naţiuni care 
îşi dau seama că viitorul lor 
nu poate fi sigur decât în 
cadrele ordinei, ce stă cu 
succes împotriva bolşevis­
mului a celui mai drăcesc 
instrument de distrugere. 
Cu cât mai hotărâtoare este 
această luptă cu cât este 
dusă cu mai multă lipsă de * 
compromis cu atât mai lun­
gă va fi şi pacea de care 
mai multă nevoie are con­
tinentul nostru pentru tă­
măduirea rănilor sale.

Aşadar viitorul adevăra­
telor popoare civilizate nu 
va fi nici iu de o* bolşevic şi 
nici iudeo-capitalist ci va fi 
în slujba intereselor naţio­
nale, care duc la adevărata 
comunitate populară.

„ne Mirăm, ciitremurali le 
faţa camarazl cr morii"

Prin acnasta cei 542.C00 
de bărbaţi, pe care acest 
al doilea război mondial ni 
i-a cerut ca jertfă, nu vor 

. fi murit în zadar, ei vor 
trăi veşnic printre noi, ca 
eroi neasemuiţi şi pioneri' 
ai unui ev mai bun.

Atotputernicul care ne-a 
dat binecuvântarea Lui în 
toate încercările, dându-ne 
astfel şi puterea de a trece, 
să ne dea şi un viitor aju­
torul Lui pentru a .ndeplini 
până la capăt ceea ce sun­
tem datori fată de poporul 
nostru până la victorie.

Ne înclinăm deci însă 
odată cutremuraţi în faţa 
camarazilor morţi, in faţa 
celcr ai lor cerniţi acum, in 
faţa bărbaţilor, femeilor şi 
copiilor asasinaţi aici în 
Patria noastră '» şi în faţa. 
tuturor jertfelor aliaţilor 
noştri.

Conştiinţa 
cetăţenească

de Vasala V. LevărdS

Octavian Goga spunea cm 
ocazia deschiderii Institutu­
lui de Istoria L iteraturii 
Rom ane moderne de folclor 
în 1 9 3 3 :

„O  ţară  e conştiinţa cetă­
ţenească dg luptă perm a­
nentă, pentru a - ş i impune 
valorile poporului ei“ .

Tălmăcind pe înţelesul 
nostru această frază  care 
nu trebuie să  lipsească din 
mintea intelectualului f i  în 
special a  educatorului care 
modelează sufletele, ne în­
trebăm, cum se ajunge la  
form area coştiinţei cetăţe­
neşti. ţ ’

Oameni cari afau  ocupat 
de educaţia cetăţenească a  
popoarelor (Kerschensttiner 
la Germani) ş i a  căror idei le 
vedem, susţin că, trebuie 
pornit încă dela copilul de 
şcoală prim ară ş i continuând 
la şcolile de toate gradele 
precum ş i la tot felul de 
formaţiuni extraşcolare ş i  
param ilitare, cultivând în 
orice îm prejurare $

1. îndeplinirea datoriei din 
proprie iniţiativă ş i supunere 
voluntară M area virtute 
iniţiativa, lăsata  să  se mani­
feste şi îndrumată în acelaşi 
timp pe calea creerii, orU 
gmalităţii, face din fiecare 
individ un om util lui însuşi 
şi societăţii. Stimulând crea­
rea după vocaţie facem din 
fiecare individ un (artist, 
m i l i t a r ,  preot, învăţător, 
m eseriaş, e tc .J om care va 
lucra toată viaţa, creind 
numai din plăcere, aducând 
în felul acesta aportul m ă­
rit sie însuşi ş i tării.

Ajungem să  ne formăm 
omul de valoare, omul cm 
libertatea lăuntrică care 
lucrează şi se supune din 
convingere, fără  intervenţia 
statului.

2. Consideraţia reciprocă. 
Cerută atât pentru munca, 
cât -şi pentru persoana se­
menului, din convingerea cm 
numai printr'o colaborare 
armonică poate prospera 
ţara.

Aici trebuie să  urmărim 
cu perseverentă învingerea 
pe cât mai mult posibil m 
egoismului ş i a  ambiţiilor 
deşarte.

3. Je r tfa  de sine, auto- 
jertfirea fiinţei proprii, pen­
tru salvarea aproapelui ş i 
ridicarea tării, când aceştia 
sunt la greu.

(Continuare in pagina 4-a)
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Buletin MIŞCAREA COOPERATISTA IN JUDEŢUL NEAMŢ

săptămânal
Cinci fapte importante au reţi- 

•a t atenţia lumii intregl în cursul 
săptămânii.

I. Ofensiva sovietică din sec- 
torul Orei a eşuat. Luptele de o 
violenţă din cele mai mari din 
tot războiul, s’au terminat săp­
tămâna aceasta.

Armata germană a obţinut aici 
mn foarte mare succes defensiv. 
Prin acţiunea din faţa Orelului, 
bolşevicii urmăreau ruperea In 
două a frontului german. Dea- 
seea au concentrat aici fqrţe 
imense, care însă au fost deci- 
mate în cea mai mare parte, de 
puternica apărare germană, în 
faţa căreia toate atacurile so­
vietice s'au prăbuşit, cu mari 
perderi pentru ei.

Numai in faţa oraşului Orei, 
pe care au plănuit sovieticii să-l 
•cupe, dar care a rămas mereu 
ta mâinile germanilor, bolşevicii 
au pierdut peste 150 mii morţi, 
aproape 12.000 prizonieri, 1061 
tancuri, mii de tunuri şi auto­
camioane.

Dela începutul ofensivei de 
iarnă, acum patru luni şi ţeva, 
sovieticii au suferit pierderi nu­
mai în tancuri, del 12.000 bucăţi, 
fără  imensele pierderi în oameni 
fi tot felul de material de război* 

IL Al doilea fapt însemnat este 
ofensiva engleză depe frontul 
T unisian. Armata 8-a britanică 
împreună cu forţele americane 
din Africa de Nord au început 
ofensiva în două sectoare ale 
frontului din Tunisia, în ziua de 
21 Martie 1943, după o intensă 
pregătire de artilerie. Prima fază 
a  acestor lupte, în care englezii 
ea aruncat forţe mult superi­
oare celor germano-ltaliene, s’a 
încheiat cu un succes net al a- 
părării forţelor Axei.
.Peste tot, forţele anglo-ame- 

rfcane au fost resoinse, iar în 
«înde părţi aruncate prin con­
traatacuri departe în deşert.

In sectorul de nord ai fron­
tului nord african forţele Axei 
au câştigat teren luând 1600 
prizonieri şi capturând 16 tancuri 
ţi 30 tunuri

III. Forţele navale ale aliaţilor 
sunt din ce în ce mai amenin­
ţate de pericolul armei subma­
rine germane, Chiar acum sunt 
In curs mari bătălii navale în 
apele Atlanticului pe care sub­
marinele axei l-au făcut aproape 
ca totul Impracticabil pentru va­
sele anglo-americane.

Până acum, In cursul lunii 
Martie au fost scufundate peste 
800 mii tone vase aliate.

IV. Armatele japoneze au ob­
ţinut un mare succes împotriva 
forţelor chineze ale Iui Ciang 
Kai Shek. Intr’un singur sector 
al frontului armatele comuniste 
ale guvernului din Ciunklng au 
pierdut aproape 60.000 oameni: 
27000 au pezertat ia japoneji,
20.000 au fost făcuţi prizonieri, 
Iar peste 10.000 ou fost omorîţi 
ia lupte.

V. In timp ce forţele Axei deţin 
Iniţiativa pe tot frontul, iar în 
sectorul sudic al frontului de Est 
obţin succese din ce In ce mai 
mari, englejii execută atucurl a- 
eriene de teroare 1 mpotriva po­
pulaţiei civile $i a centrelor de 
cultură şî civilizaţie din Apus.

Acestă barbarie este una din 
.cele mai urlte forme de luptă 
folosită de engleji şl care va 
duce Ia o luptă şl mal îndâr­
jită (mpotriva lor de către toată

Eur0pa- M. Zap.

Adunarea generală a Federalei „Alexandru cel Bun*4
In localul şcoalei primare 

Nr. 1 din localitate s ’a ţinut 
adunarea generală ordinară a 
federalei „Al. cel Bun“ .

După constituirea biroului: 
preşedinte prof. Panaite Popo- 
vici. preşedintele consiliului de 
ed-ţie al federalei; E. Butnaru, 
secretar, I, G . Muraru şi D, 
Mareş scrutători, s ’a făcut ape"

Naţională şi d-lui Gh. Minescu, 
directorul g-ral al I. N. C., după 
care adunarea a păstrat un mi­
nut de reculegere pentru osta­
şii morţi- în răsboiul pentru re­
întregire, Cruce şi dreptate.

Intrându-se in ordinea de zi, 
d-1 prof. Popovici citeşte darea 
de seamă a consiliului de ad­
ministraţie pe anul 1942, bilan-

se ridică la 9.f24,643 kgr. în 
valoare de 16$.370.808 lei.

D-I Popovici trece în revistă 
operaţiunile proprii şi cele prin'- 
mandat, arătând greutăţile* şi 
munca depusă din care reiese 
un frumos rezultat moral şi ma­
terial în viaţa economică şi so­
cială a judeţului Neamţ.

Federala şi-a consolidai pa-

LOCALULJ FEDERALEI „ALEXANDRU ;CEL BUN“ DIN PIATRA-NEAMŢ

Iul, fiind prezente 34 unităţi 
cooperative din cele 83 mem­
bre societare.

Din partea I. N. C . a par­
ticipat d-1 insp. g-ral Gh. Brâză 
şi d-I Eugen Ciupercă directo" 
rul B. N. R.-lui local. După ve­
rificarea formalităţilor, d-I pre­
şedinte prof. P. Popovici, 
deschizând şedinţa propune şi 
adunarea aprobă în aclamaţii 
expedierea unor telegrame de 
omagiu şi devotament către M.
S . Regele Mihai 1, d-lui Mare­
şal Antonescu, Conducătorul 
Statului; d-lui Ministru Consta- 
ti.n, Subsecretar de stat la Ec.

ful şi coritul de profit şi pier- 
dere. D-sa aduce mulţumiri e- 
nergicului director Leon Popes- 
cu, suflelul federalei; d-lor Mi­
nescu, Ciupercă şi d-lui pre­
fect Lt. CoL Teodorescu pen­
tru munca. îndrumările, con­
cursul şi înţelegerea acordată 
întregei mişcări cooperatiste din 
judeţ.

Federala i a venit în ajutorul 
producţiei agricole, a înzestrării 
şi investiţiilor a g r i c o l e  cu 
17.500.200 lei, iar mandatul 
pentru aprovizionarea populaţiei 
cu cereale şi procurarea semin­
ţelor de primăvară şi toamnă

triraoniu! şi a fost prezentă la 
opera de asistenţă socială prin 
următoarele : s ’a mărit maga­
ziile pentru depozitarea măr­
furilor lichide, cheltuindu-se 
peste un milion de lei; a sub­
scris cu 92.000 lei la împru­
mutul reîntregirei, 250.000 lei 
la Palatul Invalizilor, iar suma 
de 254.294 lei cuvenite unită" 
ţilor cooperative drept ristumă 
pe anul 1941 a fost împărţită 
sub formă de porumb ca aju­
toare la refugiaţi din Ardeal. 
De asemenea a mai contribuit: 
28.933 lei la soc. Crucea Ro- 
şie, 5000 lei copiilor saraci.

57.725 Consiliului de Patronaj, 
apoi pentru ajutoare de înmor­
mântări, .biserici, muzeul arheo­
logic, burse şi ajutoare şcolare, 
liceului industrial din localitate

1 şi refugiaţilor un total de lai 
.231.478.

După acest frumos bilanţ «  
luat cuvântul pr. ec. V. I. Conr 
stantinescu care a mulţumit di­
rectorului, funcţionarilor şi con­
siliului de ad-ţie pentru mur* 
ca depusă cu folos in cursei 
anului expirat.

D-1 Neculai Bancea propună 
a se interveni ca aprovizionările 
care se fac astăzi de câtre pri­
mării, în viitor să le facă unită­
ţile cooperative.

D-l D. Mareş completând pe 
antivorbitori efere ca Federala oft 
contribuie la plata contabililor 
unităţilor cooperative, care wm 
au posibilitatea să aibă conta­
bili permanenţi.

Le-a răspuns d-1 P. Popovici 
arătând că aprovizionările se 
fac din ordin şi pentru contai 
statului cu un comision limitai 
la 0,50%, iar răspunderile suat 
foarte mari. De altfel orice he- 
tărâre nu poate fi luată fară a- 
probarea S. S. A., care dirijeaatt. 
aprovizionările. In privinţa camr 
tabililor, d-sa anunţă că conci­
liu 1 de administraţie al federal# 
a aprobat un regulament pria 
care se înfiinţează un serviciu pa 
lângă federală de 5 contabili re­
gionali, care vor avea răspun­
derea ţinerii contabilităţii unită» 
ţilor cooperative din judeţ cina 
şi comisionarea pentru urmărirea 
debitorilor restanţi.

După aprobarea în unanimita­
te a celor trecute în ordinea da 
zi şi darea de descărcare de geto- 
tiuae, adunarea a aprobat ca fe­
derala să poată contracta la 
cursul acestui an p â n ă  la 
50 000.000 lei. S’a stabilit 3% de- 
bândă la depunerile spre fructi­
ficare, s’a luat cunostinsă de 
nouile unităţi afiliate. S’a apre- 
bat şi bugetul 1943 şi s’a pro­
cedat Ia alegerea d-nilor Neoilal 
Zaharia cu 78 voturi şi Ion 
Chetreanu cu 28 votuii Preşe­
dinte a fost reales d-1 prof. P. 
Popovici, iar ca vice preşedinta 
d-nul Const. Turcan, directorul 
coop. „Albina", Tarcău. In oe* 
misiunea cenzorilor au fost ale£ 
d-nii Ilie Ţenea» Gh. Drumea Şl
C. Ursachi.

J V i c o l a e  t a r g a

Fericiţi sunt Moldovenii că 
în Botoşani au văzut pentru 
prima oară lumina zilei genia­
lul poet Mihail Eminescu, sa­
vantul naturalist profesor Ion 
Simionescu, actualul preşedinte 
al Academiei Române şi Nico­
lae lorga, a cărui figură cullu- 

, rală va domina ştiinţa româ­
nească peste veacuri.

Fericiţi sunt Muntenii că pe 
meleagurile lor, la Vălenii de 
Munte, şi-a clădit Nicolae Ior- 
ga cuibul, în care şi-a desfăşu­
rat prodigioasa lui activitate şi 
că în pământul lor se odihneşte 
de veci trupul Iui, care n a avut 
odihnă în vieaţă.

Fericiţi sunt Ardelenii, Buco­
vinenii şi Basarabenii că fie­
care colţişor din ţinuturile lor 
a fost cercetat de Niculae lorga, 
plecându-şi urechea şi inima Ia 
durerile lor, încurajându-i şi 
îndemnându-i să nu se lepede 
de limba străbunilor.

de Prof. Maria Bâlăcescu
Nicolae lorga a fost cea mai 

covârşitoare personalitate în 
ultima vreme, din fot sud Estul 
Europei.

însuşirile lui geniale sau  fă­
cut cunoscufe de mic copil.

Profesorii din clasele prima­
re şi din liceu au fost uimiţi 
de inteligenţa şi dragostea lui 
pentru carte.

La 17 ani a terminat liceul, 
reuşind întâiul, şi într’un an, la 
Universitate a făcut ce n a pu­
tut face nimeni pe lume, căci 
şi-a trecut loafe examenele şi 
licenţa la vârsta de 18 ani cu 
„magna cum laude*, numai 
după un an de cursuri, în care 
timp s ’a făcut şi cunoscut ca 
poet şi critic literar publicând 
articole în „ Convorbiri literare “ 
şi .Contemporanul*.

A 'fost trimis de Sfat, cu 
bursă, în Apus.

In timp de 3 ani a studiat

la „ Şcoala de înalte studii din 
Paris, care l-a format ca istoric. 
In acest timp s ’a dus şi în 
Anglia, Geneva, Parma, Mode- 
ne, Dresda, Miinchen, Niiren- 
berg. Berlin, unde a copiat, 
din arhive, lucruri privitoare la 
istorie.

Doctoratul l-a trecut la Leip- 
zig cu marele profesor Lam- 
prechf, din îndemnul căruia a 
scris mai târziu istoria Imperiu­
lui otoman, cea mai bună şi 
mai completă din câte s ’a scris 
până Ia el.

La vârsta de 23 de ani, 
anul 1894 a obţinut prin con­
curs catedra de istorie Univer­
sală dela Universitatea din 
Bucureşti. I se oferise catedre 
ia Universităţi streine, dar a 
refuzat, căci era îndrăgostit de 
neamul Iui şi dorea să-l ridice 
cât mai sus în ochii lu mei ci­
vilizate. Ziarul „Lupta* scria 
elogios despre concursul univer­
sitar al Iui Neculai lorga. Su­
biectul era : „întruparea feude­
lor în domeniul regal francez* 
Au asistat peste 1000 de per­

soane, căci lorga beneficia de 
legendă: .Acest tânăr, ca stu­
dent, a trecut drept fenomea. 
un om pentru care ştiinţa na 
mai are nici un secret, un îa- 
ghiţitor de opere. Zi bună, »  
rea, lorga imagazina, cunoştin­
ţele cel puţin dmtr’un volum*.

Cu scrisul şi cu cuvântul 
Nicolae lorga a îndreptat coa- 
tinu spriritele spre actualitate 
şi a cerut totdeauna reînoire 
morală şi solidaritate naţională.

El a condus energiile neamu­
lui românesc din ziua de 13 
Martie 1906, până la începu­
tul războiului din 1916 prin?
„ Semănătorul “ prin z i a r u I 
„Neamul Românesc*, ca secre­
tar şi mai târziu preşedinte ăl 
Ligii, culturale, ţinând cuvânfăn 
prin toate oraşele ţării, în par­
lament şi la şcoala Neamului 
din Vălenii de Munte.

Munca lui a fost răplăfita. 
căd şi-a văzut visul cu ochii: 
România Mare! Dar, înaintea 
morţii sale, a văzut din noa 
răpite bucăţi din (ară şi îndure­
rat peste măsură, scria ia I



CĂMINUL CULTURAL

Constituire de cămin cultural
Duminică 21 Martie a. c. 

t*a constituit cămin cultural 
in satul Săvineşti, comuna 
Roznov.

Constituirea s a  făcut în 
prezenţa inspectorului Mi- 
fcail Avadanei, iar aduna' 
tea generală de constituire 
a fost prezidată de domnul 
feneral Const. Buniş, fiu al 
satului Săvineşti. Obştea sa~ 
tnlui a fost toată prezentă 
in adunare, răspunzând ast­
fel cu însufleţire chemării 
pentru intemeerea cănii- 
aului.

Căminul s’a încadrat şi 
organizat în cele mai bune 
aondiţiuni şi în cea mai pro* 
aiiţătoare formă.

Domnul general Buniş, 
«are a fost în unanimitate 
«bsolută proclamat preşe­
dinte de onoare al căminu­
lui a donat 10.000 lei pen­
tru fondul de construcţia 
căminului.
• Fapta d-sale a fost ur­

mată de toţi sătenii, sub- 
scriindu-se pe loc mai multe 
zeci de mii de lei, pentru 
localul propriu al căminulu.

Preşedinte al căminului a 
fost ales preotul Victor Hâr- 
ţescu, iar director d-1 învă­
ţător invalid de război şi 
unui din cei mai aleşi fii ai 
satului Săvineşti, Teofan 
Macovei. înconjuraţi de să­
teni şi secundaţi de toţi 
ceilalţi intelectuali, funcţio­
nari şi comercianţi din sat, 
sub îndrumare şi cu spri­
jinul domnului general Bu­
niş, care are o mare auto­
ritate asupra satului, acest 
mănunchi de suflete vor în­
făptui unul din cele mai bu­
ne cămine culturale di judeţ.

Căminului i s'a dat nu­
mele de „Maria şi Hara- 
lambie Buniş*’ loşti gospo­
dari model in sat, depe urma 
cărora a rămas una din .cele 
mai frumoase familii depe 
aceste locuri.

SFATVRI PRACTIOe

Mareşalul Conducător al 
Statului, poartă osebită grije 
sătenilor gospodari, ajutân- 
du-i să producă mai mult 
fi mai bun, lucru ce stă la 
temelia oricării ţări civili- 
«ate. Ministerul Agriculturii 
Ascultând această poruncă, 
a înfiinţat în toată ţara 100 
«centre de propagandă api­
colă. Aceşti 100 de propa­
gandişti apicoli, conduşi de 
4-1 Medic Veterinar Florin 
Begnescu, Consilierul Api­
col al Ministerului, dau fără 
ş i ci o plată, în prisăcile lor 
sistematice, tot felul de în­
drumări şi sfaturi practice, 
stuparilor sau celor ce vor 
să deprindă, de azi înainte al- 
fâinăritul Îndeletnicire foarte 
Ibănoasă.

ŞTI RI  DI N J U D E Ţ

rească la Tp. Neamţ

Sfătuim pe cei dornici, 
că în judeţul Neamţ, să se 
adreseze cu cea mai deplină 
încredere d-lor M. Cruţescu 
com. Costişa; Ion I. Iliescu, 
com. Rozoov; Vasile I. Că- 
linescu, Târgul Neamţ, pre­
cum şi mie în comuna Pân- 
găraţi, adică celor patru a- 
picultori propagandişti ai 
Ministerului în judeţul nos­
tru şi vor căpăta cărţile şi 
sfaturile de care au nevoe, 
pentru ca din creşterea al­
binelor să tragă cele mai 
mari foloase, cu cele mai 
mici sforţări. Spor la muncă, 
fraţi stupari!

Daniel Şt. Constantinesou 
Agricultor Propagandist 

Pângăraţi-Neamt

La sediul primăriei din Tg. 
Neamţ s’a ţinui consiliul de 
primărie, prezidai de d. avocat
I. Balan, primarul oraşului şi 
la care au mai luat parte d-nii: 
pr. N. Ghiorghiu, mg. silvic 
Gh. Cojoc, dr,- Dârju, av. 
Ghiorghifa, inginer agr. Irimia, 
dr. veterinar Roşiu, prof. pens. 
Ioan V. Bârliba, C. Gorgos 
aj. de primar, C. Repca şeful 
politiei, perceptor Almăşanu, 
industriaş D. Calapod, C. An- 
druşcă agriculton ele.

S ’a dat citire procesului ver­
bal din 15 111 1943 pentru a 
se vedea ce s'a - realizat din 
hotărârile luate în Consiliul pre­
cedent 'cu privire la igiena şi 
salubritatea oraşului, aprovizio­
narea, activitatea consiliului de 
Patronaj, etc.

3  au discutat şi hotărât mă­
surile cu privire la curăţenia 
acestui frumos oraş de recule­
gere şi s’au ordonat inspecţii 
pe teren la prăvălii, dăndu-se. 
împuternicire medicului uman şi 
veterinar, primăriei şi poliţiei, 
iar cei ce nu se vor conforma 
ordonanţelor şi legilor în vi­
goare vor fi sancţionaţi.

D-na dr. Dârfu a adus la 
cunoştinţă că nu mai sunt ca­
zuri de scarlatmă şi că în ge­
neral starea sanitară a popu­
laţiei este bună.

Pr. Gheorghiu, preşedintele 
Consiliului de Patronaj a ară­
tat mooul mulţumitor* în care 
cetăţenii oraşului au contribuit 
la colecta din Februarie crt. 
când s’a strâns suma de 90.000 
lei şi că în anul financiar 1942- 
1943 s’a coedat în total peste
500.000 lei. Sî. sa mulţumeşte 
d-Ior primar av. Bălan, aj. de 
primar Gorgos şi în special 
d-lui şef al poliţiei C. Repca, 
care pe lângă că au dat şi co­
lectat cele mai multe daruri,

dar alături şi de membrii cor­
pului didactic au făcut o fru­
moasă propagandă în acel sens. 
Cele 4 cantine ale oraşului 
funcţionează foarte bine şi a- 
nume: cea dela Humuleşti,
Blebea, gimnaziul industrial de 
fete şi cea din centrul oraşu­
lui condusă cu atâta suflet de 
d. Iancu Bârliba. prof. pensio­
nar. Funcţionarea cantinelor 
este asigurată până la termina­
rea anului şcolar.

D. proi. Bârliba a adus 
mulţumiri publice d-lui aj. pri­
mar Gorgos care a dat o masă 
pregătită acasă la d-sa, copii­
lor dela cantină ; de asemenea 
a mulţumit d-lui primar Balan, 
judecător Dârfu, dr. Roşiu, pr. 
Andone şi corpului didactic 
pentru truda şi armonia întro­
nată în acest mic orăşel, unde 
toţi cetăţenii cu îndrumare şi 
îndemn ştiu să coresDundă 
vremurilor grele ce le străbatem.

D-I primar av. 1. Balon după 
ce a mul(umit celor de faţă 
pentru cele de mai sus, a ară­
tat aprovizionării oraşului, care 
este suficientă: consumul func­
ţionarilor este aprovizionat ca 
de toate, făina de porumb se 
găseşte din belşug, zahărul a 
sosit şi se distribue, uleiul la 
fel şi acuma se fac eforturi 
spre a se aduce făină de grea. 
care până acum n’a lipsit şi 
nici nu lipseşte.

In legătură cu aprovizionarea 
oraşului cu lemne de foc. d. 
primar s ’a arătat foarte opti­
mist, aducând mulţumiri d-Iut 
ing. Cojoc, care in calitate de 
şef al Ocolului Silvic Tg. Neamţ 
a dat şi dă tot timpul sprijinai 
d-sale în acest sens.

Şedinţa a luat sfârşit la ora 
19, într’osinceră atmosferă de 
mulţumire, rezultat al unei 
munci depusă cu suflet într’tm 
orăşel ca Tg. Neamţ.

Trimişi la Curtea Marţială
pentru nerespectarea camuflajului

Locuitorii de mai jos au 
fost daţi în judecata Curţii 
Marţiale Iaşi pentru c& au 
contravenit la ordononţa 
Nr. 10 din 25 Decembrie
1942, cu privire la camu­
flarea luminilor: Froim Gol- 
demberg zis Moisă So fer, 
D-tru Ursache, Petru Gh. 
Zbranca, Petru Cruşitu, 
Zachman Apostolescu, Ghe- 
orghe Gavrizi, Bercu Her- 
şcovici, Hascâl Avram, De- 
bora Sufrim, Şmil Nusem, 
Mendel Faibiş, Froim Vie- 
der, Cruşitu Petru, Iancu 
Caramihai, Petre Ignescu,

Constantin Voican. Gheor- 
ghe Brustureanu, Fişer Ai~ 
zic, Herşcu Marcovici, Iţic 
Braer, Şapse Traian, Nantt 
Baliu, Iosef Lupu, Maria 
Wais, Beer Herman, Ioaa 
Gh. Bqcur şi Gheorghe 
Almăşanu.

Se atrage atenţia tuturor 
locuitorilor depe raza jude­
ţului Neamţ şi în special 
dela oraşe că toţi cei ce n » 
vor camufla luminile con­
form ordinelor date vor fi 
socot ţi ca duşmani ai na­
ţiei şi deci vor suferi rigor" 
rile legei.

Septembrie 1940, un articol în 
.,Neamul Românesc pentru 
jpopor

.Măcar să nu uităm !“...
Şi l-am ascultat, n’am dat 

(uitării sfaturile lui!
Cât prveşte opera lui Nic. 

fiorga, domnul profesor univer­
sitar George Brătianu spuea 
î«'6 Decembrie >941 la dechi- 
dera Institutului de istorie Uni­
versală. înfiinţat de Nec. lorga -.

.Desigur nu a venit încă 
vremea să rostim o judecată 
asupra acestei uriaşe activităţi 
care constitue, oricum am pri­
vi-o, una din cele mai însem­
nate cotribuţiuni ale Neamului 
aostru, nu numai la disciplina 
istoriei, dar şi la ştiinţa lumii.

Dar este un lucru, pe care 
nici cei mai hotărâţi adversari 
ai săi, n'au putut şi nu vor 
putea să-l conteste : că nu este 
un rând din atâtea câte le-a 
scris, care să nu arunce să­
mânţa unei idei, care să nu 
constitue prilejul unei discuţii, 
care să nu pună problemele, 
ce constrâng la examinare şi

cercetare şi să nu deştepte 
interesul cetitorului, fără de care 
orice scriere istorică, nu mai e 
ştiinţa vie, ci literă moartă".

Şi mai departe spune D-1 
George Brătianu că eşind o- 
dată dela Universitatea din 
Paris, unde Nic, lorga ţinuse o 
conferinţă, un coleg dela Sor- 
bona i-a spus: .lorga nu se 
poate nici defini într’o speciali­
tate, nici mărgini la o epocă, 
sau la o ţară. El este o forţă 
a naturii I “

Intre numeroasele scrieri ale 
lui, sunt şi cărţi de sinteză ca: 
.Lori roumain". şi .Laripopu­
lai re roumain

Imaginea ţării întregite ne-o 
dă în .LaRoumaniepiforesque" 

— Studiile istorice le în­
sufleţeşte descoperind, intre mo­
mentele izolate ale faptelor, 
fluidul conţ inu al sufletului 
naţional.

Renumele cel mare mondial 
i l-a făcut ce a dat în dome­
niul istoric dela adunarea imen­
sului material de informaţie, 
pană la luminarea epocilor ce­

lor mai necunoscute şi până la 
sinteza istoriei naţionale, pe 
care a integrat-o în aceia a 
Orientului, in opere scrise in 
limbi europene.

Opera lui întreagă îşi capătă 
o ultimă expresie în Essai de 
synfhese dune hisfoire ae 
rhumanife. care aduce în multe 
domenii vederi cu totul originale.

— „Cugetări" este una 
dintre cele mai frumoase cărţi, 
care s’au scris în limba româ­
nească I Orice idee e pusă 
acolo, la un examen şi cartea 
e străbătută în întregime de un 
imn înălţat muncii.

— Se pare că Nic. lorga 
ştia mai dinainte mersul glorios 
al vieţii şi al tragicei sale morţi-

Aceasta se vede din o poezie 
făcută la vârsta de 18 ani:

La capul pruncului dormind 
Veniră două ursitoare.
Cuvinte dulci mângâietoare 
Vorbi cea tânără zicând:

.Copile n leagăn afundat, 
Luminâ’n jurul tău răsare.

Căci intr’o zi tu vei fi mare, 
Mai mare ca un impărat.

Şi oceanu’n slava sa 
Şi raza cerului cea vie 
Părea-va o nemernicie 
Pe lângă ’mpărăţia ta

Hotare’n faţă-ţi n’or să fie,
Şi nici un drum nu ţi-i închis 
Căci tu eşti domnitor în vis 
Şi suveran prin poezie"

Atunci bătrâna ursitoare 
Vorbi astfel: .Coroana ta 
Pe frunte greu va apăsa, 
Gonind odihna ’ntremătoare.

De lume-aici nesăturat 
Şi neputând sâ-i simţi beţia. 
Vei fi un rege exilat.
Ce nu-şi găseşte’mpărăţia.

Când de durere-ai să te clatini 
Şi vei căta un ajutor.
Ca orişi ce stăpânitor.
Te vei vedea fără prieteni".

Lumina tainică se stinse.
O luară zânele ieşind:

Copilu’n somnu-i tresărind 
Zâmbi ca zeii, şi-apoi plonse.

In preziua morţii, la 26  
Noembrie, scrie poezia .Bord 
bătrân, in care spune către 
sfârşit;

Moşneagul stând pe culme drept. 
A fost la drum o călăuză 
Şi’n vremuri aspre şi hursuze 
El cu furtunile a dat piept 
Folos aduse cât fu viu 
Dar mort acuma, când se duce 
Ce alfa poate-a vă aduce 
Decât doar, încă, un sicriu !?“

Nic. lorga a fost „Tezaur 
imens de cultură, gândire şi 
simţire, s’a dăruit cu marimie 
Neamului şi Tării, îmbogăţind 
mai mult ca oricine altul spiri­
tualitatea românească şi cea a  
omenirii întregi. — El a domi­
nat veacul, în care a trăit. —— 
A cugetat, a vorbit şi a scris 
pentru veacuri şi va lumina 
peste veacuri".
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Era în ziua de 20 Noem- 
brie 1942, ziua deslănţuîrii 
ofensivei bolşevice la sud 
de Stalingrad, în stepa Kal- 
mucilor. Cu sute de tancuri 
şi numeroase forte de in­
fanterie şi cavalerie se re- 
peziseră in liniile noastre. 
Câţiva ostaşi români apărau 
mn post de luptă şi trebuiau 
să oprească înaintarea ina­
mica intr’un sector de câte­
va sute de metri. Pe fron­
tul Semkin, la cota 87,0, 
intre lacurile Barmanzak şi 
Zaza, locotenentul german 
Hasenkamp, comandantul 
«nei secţiuni A. A. grele 
de 85 mm. venise in spriji­
nul infanteriei noastre, îm­
potriva tancurilor ruseşti. 
O ceaţă deasă împiedeca 
vederea tunarilor germani 
«a să poată trage dela dis­
tanţă contra carelor de lup­
tă ce p trunseseră în dis­
pozitivul nostru. Văzduhul 
se cutremura de vijelia o- 
buzelor artileriei noastre 
mşoare şi grele, ale tunuri­
lor anti-tanc, ale armelor 
automate şi de sgomotul stri­
dent al şenilelor tancurilor 
duşmane. Fiecare tostaş se 
lupta eroic şi ar fi putut 
înfrânge infanteria şi cava­
leria rusă, ca de multe ori, 
eu toată superioritatea nu­
merică sdrobitoare a lor, 
dacă n'ar fi fost sprijinite 
de puternice formaţiuni de 
tancuri.

Tunurile antiaeriene ger- 
«ane ale locot. Hasenkamp 
au se lăsau intimidate de 
inamic şi trăgeau salve auto- 
mate în monştri de oţel. Cu 
şase lovituri au distrus şase 
tancuri lovite în plm. Insă, 
din cauza lipsei de vizibili­
tate, o formaţie de tancuri 
îl înconjoară pe cota 87,0. 
Imediat locotenentul Hasen^ 
kamp dă ordin oamenilor 
săi să distrugă tunurile .ca 
să nu cadă în bună stare în 
mâinile duşmanilor. Gloan­
ţe şi proectile vrăjmaşe se 
aăpusteeu asupra lor.\ Ofi­
ţerul german, rănit la braţ, 
a vrut să se îndrepte spre 
o maşină aflata în vale, ce 
au era bătută de inamic. 
Tocmai atunci a apărut o 
ceată de bolşevici care l-au 
făcut prizonier.

Ca un înger apărător, a 
apărut atunci ca din senin 

. sergentul Hasiu Mihai din- 
tr'un regimenf de vânători. 
Observând starea disperată 
a ofiţerului german, nu a 
stat mult pe gânduri, ci cu 
trei oameni ai săi a atacat 
ceata de bolşevici. Lupta a 
fost crâncenă. Teti oamenii 
sergentului au căzut răniţi, 
Văzându-se singur, a aler­
gat pe câmp şi a adunat 
oameni răzleţi şi a pornit 
cu ei, din nou, să salveze 
pe ofiţerul german,

A ajuns ceata din urmă 
şi iar a deschis foc asupra 
ei. Lupta a fost disperată. 
Ruşii fiind mulţi, sergentul
a,, avut din nou pierderi. Cu 
tot curajul şi cu toată vite­

jia depuse nu reuşeşte nici 
de data aceasta să-şi ajungă 
scopul. Abia scapă el însuşi 
din învălmăşeală. A  treia 
oară aleargă să-şi refacă 
grupa. Atacul fiind dat de 
data aceasta cu furie, ina­
micul a fost sdrobit şi lo­
cotenentul german Hasen­
kamp salvat. Ofiţerul a fost 
dus la maşina lui.

Gestul eroic şi camara- 
desc al sergentului român 
Hasiu Mihai a impresionat 
până la lacrimi pe distinsul 
ofiţer german. Ei şi-a des­
prins de pe piept decoraţia 
Crucea de Fier c i I-a şi a 
înfipt-o pe pieptul de erou 
şi în dreptul inimei de frate 
a serg. Hasiu Mihai,

Sergentul Hasiu Mihai a 
fost prezentat generalului 
comandant al Diviziei de 
către locot, Hanseksmp, 
comandantul secţiei A. A.

Ofiţerul german a rapor­
tat generalului nepreţuita 
şi vitejeasca intervenţie a 
sergentului, graţie căreia 
ofiţerul se mai bucură de 
libertate şi viaţă. Coman­
dantul* diviziei ca să răs­
plătească o asemenea faptă 
neîntrecută se adresează 
ostaşului:

Sergent Hasiu, ai dela 
mine „Vistutea Militară cl. 
întâia i.

Serg. T. R. Petru Ui
Corespondent de război S M. P

Conştiinţa
cetăţenească

(Urmare d n pagina l-a)

Acesta i apogeul conştiin­
ţei cetăţeneşti, renunţarea 
completă la tine însuţi, pen­
tru salvarea ţării.

4. Şi în sfârşit, simţul 
răspunderii în toată activi­
tatea şi munca depusă de 
fiecare în sfera sa de ac­
tivitate — nota specifică a 
societăţii compusă din oa­
meni de valoare, de oameni 
virtuoşi.

Ţara, care nu este decât 
conştiinţa cetăţenească în 
luptă permanentă, este con­
ştiinţa cetăţenească a fiecă­
ruia dintre noi, în lupta cu 
noi, de a  deveni valori cu 
care să se impună ţara.

Ministerul Finanţelor 
Direcţiunea Generală Ad-strivă, 

Direcţiunea Personalului

Comunicat
No, 673.548, 5 Martie 1943 

Se aduce la cunoştinţa 
celor interesaţi că la Mi­
nisterul Finanţelor se va 
ţine, în cursul anului 1943 
un examen pentru ocupa- 
parea posturilor vacante de 
Impiegat, Agent de Control 
şi Agent Administrativ, din 
Administraţia Centrală şi 
serv ciile exterioare.

Cererile de înscriere şi 
actele necesare se vor de­
pune la Direcţiunea Perso­
nalului Ministerului, până 
cel mai târziu Ia date de 1 
Aprilie 1943,

La Minister şi la toate 
Administraţiile Financiare 
din Ţară, se găsesc afişate 
instrucţiuni complete pri­
vind acest examen, în care 
se arată condiţiunile cerute 
pentru fiecare din funcţi­
unile de mai sus, actele ne­
cesare şi local tăţile unde 
vor funcţiona Comisiunile 
de examinare, precum şi 
programa analitică prevăzu­
tă pentru fiecare funcţiune.

Data ţinerii examenului 
se va fixa după depunerea 
şi verificarea actelor.

Caut; urgent, băiat 
15-17 ani cu dragoste 
de livadă pentru a-1 an­
gaja ca practicant la 
pepeniera mea din com, 
Bistriţa judeţul Neamţ, 
unde pe lângă salar 
va învăţa pomicultura 
atât de frumoasă for- 
mându-şi un viitor în 
3 ani, obligându>mâ ai 
elibera certificat de 
practică.

Adresa, Căpitan pens. 
Ungureanu Mihai str. 
St. Ioan 11 Piatra-N.

Convocare
Doamnele şi Domnii mem­

bri ai Căminului Cultural 
orăşenesc Central „V Conta" 
sunt convocaţi in adunare 
generală, Luni 29 Mfrtie
1943, ora 11, la liceul de 
băieţi „Petru-Rareş.

Ordinea de z i :
1, Darea de seamă a- 

supra activităţii Căminului 
Central şi a celor suburbane 
pe 1942,

2, Raportul şi verificarea 
a comisiei cenzorilor.

3, Conturi de venituri şi 
cheltuelj pe anul expirat.

4, Depunerea mandatului 
Sfatului căminului şi alege­
rea noului Sfat.

5, Programul de activita­
te pe 1943*
6, Cotizaţia pe anul în curs,

7. Proectul de buget pe 
anul 1943. { '

8. Diverse.
Dacă la prima convocare 

nu se adună numărul sta­
tutar de membri, şedinţa 
se amână pentru aceiaşi zi 
Luni 29 Martie, ora 12,30 
şi în acelaş loc.
Preşedinte, i

A. A. Rotundu 
Director. Victor Andrei

PREFECTURA JUDEŢULUI NEAMŢ 
Comisiunea Judeţeană de examinare prevăzută de ari 64 

din Codul Funcţionarilor Publici

T A B L O U

cuprinzând rezultatul examenului prevăzut de arf. 62 din 
Codul Funcţionarilor Publici, ţinui la Prefectura Judeţului Neaaţ 

în zilele de 20, 21 şi 22 Martie 1943.
1. Pentru posturile de impiegaţi

Berea Maria cu media 8,50, Chirilescu Adela cu media
3.50, Hotnog Cezar cu media 8,50, Muraru Ana vu media ft.

11. Pentru posturile oe, agenţi. administrativi

Dima Gheorghe cu Media 8,50. 
lonescu Maria şi Popescu Ana, respinse, întrucât au ob­

ţinut note inferioare celei 7 (şapte).
111. Pentru funcţionarii comunelor rurale

Fărcăşanu Ana cu media 9, Foca Gheorghe cu media f» 
Diaconu Darie cu media 8, Bârliba Elena cu media 7,50„ 
Mihailescu Veronica cu media 7,50, Smimov Lidia cu media
7.50, Andronic Vasile eu media 7, Apetrei Vasile cu media 7. 
Burduja Ecaterina cu media 7, Cocioarbă Didina cu media 7* 
Ispir Valeria cu media 7, Secară Eugenia cu media 7, Tudoss 
Ioan cu media 7, Ursu Nicolae cu media 7.

IV. Pentru posturile de dactilograf

Afloarei Maria cu media 9, Adone Profira cu media t , 
Dănilă Constantin cu media 8,50, Friciu Ioana cu media fi, 
Sfefcu Ecaterina cu media 8, Bostan Zonia cu media 7,50, 
Humulescu Elena cu media 7, Nazarie Elena cu media 7.

Pentru posturile de dactilograf la comunele rurale

Ploşniţă Aglaia cu media 8,50, Gabrilescu Maria cu me** 
dia 8; Tolomei Elena cu media 7,50, Bordei Gheorghe ca 
media 7, lacob Maria cu media 7«

Piatra-Neamţ 23 Martie 1943,

PREŞEDINTE, 
Subprefect, GH. MATEI

Secretar, Friciu loa

Pierdut Buletinul Biroul 
Populaţiei pe numele Zal- 
man Burâh Zalman, strada 
Cuza-Vodă Piatra-N.

II declar nul.

Furat la 19 Feb. 
1943, bonier zilnic din 
preună cu toate tim* 
brele pe numele A- 
lexandru Săvescu str. 
Cuza-Vodă 360 Piatra 
Neamţ.

Pierdut Buletinul Biroul 
Populaţiei pe numele Con­
stantin Şerban, str. Petre 
Maior 19 Piatra-N,

II declar nul.

Pierdut Buletinul BiroaJi 
Populaţiei cu No. 66 dia 
16 Aupust 1942 pe numela 
Ioan N. Mocanu din com 
Borleşti jud. Neamţ.

II declar nul.

Pierdut Buletinul Biroul 
Populaţiei pe numele Sterea 
Manea, str. Alexandru-cel 
Bun 16 Piatra-N.

II declar nul.

Pierzând diploma de 
licenţă în Teologie eli­
berată de Facultatea 
de Teologie Qhişinău, 
No. 150 din Iunie 1932, 
sub numele Preot Di- 
mitrie Săvescu, o declar 
nulă în mâna oricărui 
s‘ar afla.

Ultima oră
VÂND, în total sau 

în parte circa zece mii 
kgr. mazere verde de 
sămânţă depozitată în 
gara Roznov - Neamţ. 
Preţ conveeabil.

A se adrasa : Ing. G, 
Niculescu-Dacu strada 
Parcurilor 11 Piatra-N,

P e  fron tu l d o  Răsărit, ofensiva sovetlcă de iaraă 
s ’a terminat

Experţii militari explică eşuarea ofensivei sovetlce pria 
două fapte: 1) Superioritatea comandamentului german şi 2) Des- 
gheţul care a venit de timpuriu. Singurul sector mai activ este 
la Est de Harkov, unde forţele germane sunt în plină ofensivă.

Frontul d in  A frica. Pe cât de calm se prezintă frontsf 
de Est, pe atât de activ a devenit frontul din Africa de Nord, 
unde armata 8-a britanică atacă cu forţe imense.

Linia defensivă a Mareşalului RomrreU, Mareth, n a  putut, 
fi străpunsă de inamic, iar armatele germano-italiene luptă « •  
mare îndârjire.

Tipografia şi Librăria Românească „Gh. Asachi" Societate Cooperativă Piatra-Neamţ, Strada Alexandru cel Bun, 22 — Telefon, 27


